O objeto central da proposição é a instituição da Lei Orçamentária 
Anual (LOA) para o exercício de 2026, instrumento fundamental de 
planejamento e execução das políticas públicas municipais. O valor total 
estimado para o orçamento de 2026 é de R$ 53.100.000,00 (cinquenta e três 
milhões e cem mil reais). 

A composição da receita prevista no projeto é a seguinte: 

Receitas Correntes: R$ 41.510.599,86 

Receitas de Capital: R$ 11.589.400,14 

Quanto à fixação da despesa, o projeto detalha as alocações por 
órgãos e funções, destacando-se as seguintes dotações para as principais